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1 CÍL PRÁCE

Bakalářská práce se zabývá dentální hygienou u parodontologicky

nemocných pacientů podstupujících ortodontickou léčbu. Ortodontická léčba

klade velký důraz na dentální hygienu, a to nejen z důvodu vzniku demineralizací

na zubní sklovině, ale také z důvodu poškození parodontu. O to více je

ortodontická léčba problematičtější u pacienta s onemocněním parodontu,

s rizikem zhoršení parodontologického onemocnění. A proto je u

parodontologicky nemocných pacientů dentální hygiena náročnější a důslednější.

Cílem teoretické části práce je seznámit čtenáře s daným tématem a

základními pojmy, objasnit za jakých podmínek parodontologicky nemocný

pacient může podstoupit ortodontickou léčbu, průběh léčby a komplikace, které

pacientovi hrozí.

V praktické části bylo mým cílem pomocí dotazníkové studie zjistit, v jaké

fázi léčby parodontologicky nemocní pacienti podstupující ortodontickou léčbu

navštíví dentální hygienistku a jaká je úroveň jejich ústní hygieny. Dále jsem

zjišťovala, zda praktičtí zubní lékaři a dentální hygienistky doporučují

parodontologicky nemocným pacientům ortodontickou léčbu. Mají-li praktičtí

zubní lékaři možnost využívat mezioborovou spolupráci mezi praktickým zubním

lékařem, dentální hygienistkou, parodontologem a ortodontistou v místě svého

působení a zda ji využívají. A zhodnotit rovněž informovanost dentálních

hygienistek o dané problematice. Dotazníky byly zpracovány pro praktické zubní

lékaře a dentální hygienistky.
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2 ÚVOD

Čištění chrupu patří ke každodenním hygienickým návykům současného

člověka. Přesto v řadě případů není pravidelná péče o dutinu ústní správná, tudíž

nepřináší očekávaný výsledek. V důsledku nesprávných návyků vzniká zubní kaz

nebo onemocnění parodontu. Proto je za hlavního „nepřítele“ považován zubní

povlak, s jehož výskytem u pacientů bojuje dentální hygienistka dnes a denně

[43].

Z klínopisných tabulek se dozvídáme, že už Babyloňané se starali o své zubní

zdraví žvýkáním větviček s aromatickou kůrou nebo dužinou, stejně jako

obyvatelé starověké Mezopotamie. Egypťané si ráno vyplachovali ústa vodou

s nepatrnou příměsí natronu, neboli hydroxidu sodného, sloužícího jako

univerzální dezinfekční prostředek. Středověk byl na tom, oproti starověku, s péčí

o chrup podstatně hůře, ale díky nenáročné a zdravější stravě měli lidé zdravější

zuby než dnešní lidstvo a to i přes veškerou moderní péči [55].

Ortodontická léčba přináší estetické i funkční zlepšení chrupu, avšak

vyžaduje vysokou úroveň dentální hygieny. Fixní ortodontické aparáty vytváří

mnoho nových retenčních míst pro hromadění zubního plaku na ploškách zubů,

což může způsobit demineralizaci skloviny a hyperplastickou gingivitis. Proto je

zdravý parodont důležitou podmínkou pro zahájení léčby [54].

Plakem podmíněná onemocnění parodontu patří k nejhojněji zastoupeným

postižením dutiny ústní. Plakem způsobená gingivitida postihuje až 90%

vyšetřovaných jedinců [48].

Příčinou vzniku plakem podmíněných parodontopatií je bakteriální povlak a

jeho produkty. Dlouhodobě neléčená gingivitis přechází do chronické fáze.

Dlouhodobě neléčený zánět postupně prostupuje do hlubších struktur parodontu,

rozrušuje kost, závěsné vazy, zubní cement a vzniká tak parodontitis [26].
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V současné době přibývá dospělých pacientů, kteří podstupují ortodontickou

léčbu a to převážně z estetického důvodu či na doporučení svého stomatologa.

Mnoho dospělých pacientů však trpí onemocněním parodontu, což může značně

zkomplikovat ortodontickou léčbu.

Ortodontická léčba parodontologicky nemocného pacienta byla ještě

v nedávné době rozporuplným tématem. Bylo totiž nezodpovězeno mnoho otázek,

zda ortodontická léčba nezhorší parodontální onemocnění, kdy má být indikována

parodontologická léčba, jak dlouhá má být doba retence po ukončení fixní

ortodontické léčby, apod. V současné době se řada autorů shoduje na tom, že

ortodontická léčba bez dalšího poškození závěsného aparátu a alveolárního lůžka

je u parodontologicky nemocných pacientů možná, a to v případě perfektní

interdisciplinární spolupráce u vysoce motivovaného a spolupracujícího pacienta.

Ortodontická léčba se však musí zahájit v době remise parodontálního

onemocnění pod kontrolou parodontologa [23]. V případě, že by se zahájila

aktivní ortodontická léčba u pacienta s nemocným parodontem bez předchozí

parodontologické léčby, urychlila by se ztráta zubů s postiženým parodontem

[27].

Proto je dentální hygiena v oblasti parodontologie, ale i ortodoncie velmi

důležitá. Nejdříve je naprosto nutné zajistit u parodontologicky nemocných

pacientů trvalou a dokonale prováděnou ústní hygienu ještě před nasazením

fixního ortodontontického aparátu. Základem je pravidelné odstraňování zubního

plaku. Podstatné je při první návštěvě vybrat správnou techniku a pomůcky pro

čištění zubů a mezizubních prostor a hlavně pacienta úspěšně motivovat.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 PROBLEMATIKA PARODONTU

3.1.1 ANATOMIE PARODONTU

Slovo parodont pochází z řečtiny ( para=okolo, odontos=zub) a znamená

soubor tkání „okolo zubu“. Parodont zahrnuje podpůrné a pojivové tkáně zubu,

gingivu, cement, peridontium a přilehlou část kostěného alveolárního výběžku. Je

závislý na přítomnosti zubu, to znamená, že vzniká při jeho prořezávání a vymizí

po ztrátě zubu.

Mezi hlavní funkce parodontu řadíme: upevnění zubů v zubním lůžku,

zabránění rotaci zubů, tlumení přenosu žvýkacích tlaků, aby nedocházelo

k nadměrnému zatěžování tkání, ochrana před vnějšími vlivy a oddělení dutiny

ústní od vnitřního prostředí kolem zubního kořene [35].

3.1.1.1 GINGIVA

Gingiva je součástí sliznice dutiny ústní, která probíhá od cemento-

sklovinné hranice směrem ke korunce, kterou na jednotlivých zubních ploškách

přesahuje asi o 2 mm. Za normálních okolností se gingiva upíná na zubní sklovinu

a to díky spojovacímu epitelu, který je nejzranitelnější strukturou parodontu.

Gingiva kryje horní část výběžku alveolární kosti, oblast zubního krčku a okraj

anatomické korunky zubu. Gingiva získává svou konečnou strukturu až po

prořezání zubů [20]. Zdravá gingiva má bledo růžovou barvu, která nekrvácí na

dotyk, má tužší konzistenci a svými papilami vyplňuje interdentální prostory.

Připojená gingiva je charakteristická ďolíčkováním (stipplingem), který je

podmíněn přítomností papil lamina propria, které jsou připojeny kolagenními

vlákny ke kostnímu podkladu alveolární gingivy a také k povrchu zubního kořene.

Gingivu od alveolární sliznice odděluje mukogingivální hranice, což je ostrá linie

oddělující světle růžovou gingivu od sytě červené alveolární sliznice. Oproti

alveolární sliznici je gingiva tvořena mechanicky odolným, žvýkacím typem

sliznice [53]. Na povrchu gingivy se nachází rohovějící vrstevnatý dlaždicový

epitel, který je k periostu připojen bez submukózy (mukoperiostu), pouze na
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plochách mezizubních papil a na gingivální stěně dásňového sulku se nachází

nerohovějící epitel, který je prostoupen lymfocyty. V subepitelové vazivové tkáni

gingivy se nachází cévní pleteň, plexus gingivalis, která je zdrojem

imunokompetentních buněk, které migrují po chemotaktickém gradientu do

sousedních tkání [44].

„Rohovějící epitelový kryt gingivy společně s jejím dobrým prokrvením a dobře

fungujícím imunitním systémem je podkladem značné odolnosti gingivy vůči

fyziologickým a nefyziologickým vlivům mechanickým, chemickým a termickým i

vůči infekčním činitelům“ [53]. Pod mukogingivální hranicí se na alveolární

sliznici vyskytuje nerohovějící vrstevnatý dlaždicový epitel, pod kterým se

objevuje podslizniční vazivo.

Makroskopicky lze gingivu rozdělit na volnou, neboli marginální,

připojenou, neboli alveolární. Rozhraní mezi volnou a připojenou gingivou se


[…]


 Parodontologem

 Ortodontistou

 Nespolupracuji s žádným výše zmíněným specialistou

13. Jak vypadá Vaše spolupráce mezi Vámi a dalšími specialisty?

 Výborná komunikace, častá konzultace ohledně léčebného plánu

 Dobrá komunikace, konzultace jen u výjimečných a závažných případů

 Nedostatečná, léčebný plán si určuji sám/sama bez ohledu na specialistu

 Nespolupracuji s žádným specialistou

14. Spolupracujete s dentální hygienistkou?

 Ano

 Ne

15. Pokud ano, jste s prací Vaší dentální hygienistky spokojen/a?

 Perfektní spolupráce

 Spíše ano

 Spíše ne

 Nespolupracuji
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10.3.2 DOTAZNÍK PRO DENTÁLNÍ HYGIENISTKY

1. Pohlaví

 Žena

 Muž

2. Jak dlouho pracujete v oboru?

 1-5 let

 6-10 let

 11-15 let

 16-20 let

 21 a více let

3. Jaký je počet obyvatel v místě, kde pracujete?

 Do 5000 obyvatel

 5000-50000 obyvatel

 50 000 až 100 000 obyvatel

 Nad 100 000 obyvatel

4. Navštěvují Vaší ordinaci parodontologicky nemocní pacienti?

 Ano

 Ne

5. Doporučili byste parodontologicky nemocným pacientům ortodontickou léčbu?

 Ano

 Ne

6. Z jakého důvodu byste doporučil/a parodontologicky nemocným pacientům

ortodontickou léčbu?

 Estetika

 Ortodontické anomálie

 Zlepšení dentální hygieny z důvodu lepší přístupnosti zubních pomůcek

 Nedoporučil/a bych ortodontickou léčbu
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7. Setkali už jste se s parodontologicky nemocným pacientem, který zároveň

podstupuje ortodontickou léčbu?

 Ano

 Ne

8. Pokud ano, v jaké fázi léčby?

 Před nasazením fixního aparátu

 Během léčby fixním aparátem

 Po ukončení léčby fixním aparátem

 Nesetkal/a jsem se s parodontologicky nemocným pacientem vyžadující

ortodontickou léčbu

9. Setkal/a-li jste se s parodontologicky nemocnými pacienty před nasazením

fixního aparátu, jaká byla jejich dentální hygiena?

 Výborná

 Vyhovující

 Dobrá

 Nedostatečná

 Nesetkal/a jsem se s parodontologicky nemocnými pacienty vyžadující

ortodontickou léčbu před nasazením fixního aparátu

10.Setkal/a-li jste se s parodontologicky nemocnými pacienty během léčby fixním

aparátem, jaká byla jejich dentální hygiena?

 Výborná

 Vyhovující

 Dobrá

 Nedostatečná

 Nesetkal/a jsem se s parodontologicky nemocnými pacienty vyžadující

ortodontickou léčbu během léčby fixním aparátem
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11. Pokud jste se setkal/a s parodontologicky nemocnými pacienty po ukončení

ortodontické léčby, měli nasazený fixní retainer?

 Ano

 Ne

 Nesetkal/a jsem se s parodontologicky nemocným pacientem po ukončení

ortodontické léčby

12. Jaká byla úroveň dentální hygieny u parodontologicky nemocných pacientů

s nasazeným fixním retainerem?

 Výborná

 Vyhovující

 Dobrá

 Nedostatečná

 Nesetkal/a jsem se s parodontologicky nemocným pacientem nosící fixní

retainer

13. Jaký by byl Váš pracovní postup u parodontologicky nemocného pacienta

vyžadujícího ortodontickou léčbu?

 otevřená odpověď

14. Jaká předpokládáte rizika ortodontické léčby u parodontologicky nemocných

pacientů?

 Poškození kosti, tj. snížení výšky alveolárního výběžku

 Zhoršení dentální hygieny

 Zvýšená pohyblivost zubů

 Zhoršení parodontologického onemocnění

 Demineralizace skloviny

 U spolupracujícího pacienta nespatřuji žádná rizika při interdisciplinární

spolupráci
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15. Domníváte se, dle Vaší zkušenosti, že má dentální hygiena výrazný vliv na

přestavbu kosti u parodontologicky nemocných pacientů podstupující

ortodontickou léčbu?

 Ano

 Ne

16. Jaké mechanické pomůcky doporučujete/byste doporučil/a parodontologicky

nemocným pacientům podstupující ortodontickou léčbu?

 Klasický zubní kartáček

 Ortodontický zubní kartáček

 Elektrický zubní kartáček

 Jednosvazkový kartáček

 Mezizubní kartáčky

 Zubní nit

 Superfloss

 Ústní irigátor

 Škrabka na jazyk

 Jiné ......

17. Jakou metodu čištění doporučujete/ byste doporučil/a parodontologicky

nemocným pacientům podstupující ortodontickou léčbu?

 Vertikální modifikovaná- „stíravá“ - metoda čištění

 Bassova metoda čištění

 Bassova modifikovaná metoda čištění

 Chartersova metoda čištění

 Chartersova modifikovaná metoda čištění

 Foneho metoda čištění

 Stillmanova metoda čištění
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18. Jaké chemické pomůcky doporučujte/ byste doporučil/a parodontologicky

nemocným pacientům podstupující ortodontickou léčbu?

 Chemické prostředky bez chlorhexidinu

 Chemické prostředky s roztokem 0,12 % chlorhexidinu

 Chemické prostředky s roztokem 0,2 % chlorhexidinu

 Chemické prostředky obsahující triklosan

 Chemické prostředky obsahující fluoridy

 Žádné
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10.3.3 OBRÁZEK Č. 14. - ZPŮSOBY POHYBU ZUBŮ

Zdroj: KAMÍNEK, M.: Ortodoncie. Praha: Galén, c2014. Zubní

lékařství. ISBN 978-80-7492-112-4.