Univerzita Karlova
3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Student: Barbora Benediktová
Datum narození: 13.07.1993
Identifikační číslo studenta: 22898057

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Dentální hygienistka
Identifikační číslo studia: 435610
Datum zápisu do studia: 02.07.2014

Název práce: Úloha dentální hygienistky v péči o ortodontické pacienty s onemocněním parodontu

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Dentální hygienistka
Vedoucí: MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D.
Oponent(i): MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D.

Datum obhajoby : 14.06.2017 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: posudek školitele: dobře
posudek oponenta: nevyhovující

Výsledek obhajoby: dobře
Předseda komise: doc. MUDr. Eva Gojišová

Členové komise: MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D.
MUDr. Tomáš Hlad'o
MUDr. Alena Hronová
MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D.
Mgr. Petra Křížová, DiS.
MUDr. Wanda Urbanová, Ph.D.